
 

1 
 

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ  

VI edycja konkursu 

 

Małopolska – moje miejsce na ziemi, moja mała ojczyzna 

 

dla przedszkoli z województwa małopolskiego w roku szkolnym 2014/2015 

 

 

 

I. Nazwa i adres przedszkola, gmina, powiat:  

 

Przedszkole Samorządowe w Rajsku, ul. Rabatkowa 2, 32-600 Oświęcim, gmina Oświęcim, 

powiat Oświęcim. 

 

II. Ogólna informacja o projekcie:  

 

a) Tytuł projektu:  

 

„Małopolska – moje miejsce na ziemi, moja mała ojczyzna” 

 

 

2) Założenia projektu; w tym informacja o działaniach z lat ubiegłych (krótki opis):  

 

Założeniem projektu „Małopolska – moje miejsce na ziemi, moja mała ojczyzna”  by-

ło aktywne uczestnictwo przedszkolaków  w poznawaniu  i  rozwijaniu zainteresowania re-

gionem oraz  upowszechnianie tradycji i zwyczajów ludowych. Zaplanowane do realizacji 

zadania były kontynuacją z lat ubiegłych i wynikały z długiej, bo ponad pięćdziesięcioletniej  

obecności przedszkola w naszej wiosce. Podczas projektu dzieci poznawały historię najnow-

szą  regionu poprzez uczestnictwo w zajęciach przedszkolnych, ważnych wydarzeniach lokal-

nych i  uroczystościach patriotycznych.   

Działania  konkursowe  dotyczyły  przede wszystkim Rajska, jego historii i dnia dzi-

siejszego. Wzmacnialiśmy więzi dzieci  z  Małą Ojczyzną poprzez  wzmacnianie więzi z ro-

dziną, przedszkolem, swoją miejscowością  i najbliższymi okolicami. Organizowane były 

spacery i wycieczki mające na celu zapoznania dzieci  z  pięknem rodzimej miejscowości, 

miejscami pamięci narodowej i zabytkami.   

Zaplanowane do realizacji zadania miały na celu  kształtowanie postawy szacunku 

wobec tradycji ludowej i świątecznej, zapoznanie z elementami lokalnego folkloru, rozwijały  

zainteresowania związane  ze sztuką, rękodziełem ludowym i muzyką. Ważne miejsce zajęło  

rozbudzanie przywiązania do przyrody, wpajanie zasad jej ochrony oraz uczestnictwo przed-

szkolaków w akcjach przyrodniczo- ekologicznych. 

 

3) Uczestnicy projektu (krótki opis) :  

 

Uczestnikami projektu były dzieci uczęszczające do przedszkola. 

 

4) Miejsce realizacji projektu (krótki opis) :  

 

Projekt realizowano na terenie przedszkola i okolic. 
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5) Informacja o instytucjach i organizacjach partnerskich oraz ich roli w projekcie:  

 

W projekcie pomocą i wsparciem służyły następujące instytucje i partnerzy: Urząd 

Gminy Oświęcim, Przedszkola Samorządowe Gminy Oświęcim, Szkoła Podstawowa w Raj-

sku im. Jana Pawła II, Gimnazjum Gminne Nr 1. w Rajsku im. majora Piotra Szewczyka, 

Gminna Biblioteka Publiczna w Oświęcimiu z/s w Grojcu, Rada Sołecka Rajska, Ochotnicza 

Straż Pożarna w Rajsku, Koło Gospodyń Wiejskich w Rajsku, Bractwo Barbórkowe, Ośrodek 

Sportu i Rekreacji Gminy Oświęcim, Nadleśnictwo Bobrek, Wydział Ochrony Środowiska w 

Oświęcimiu, Muzeum Zamek Oświęcim, Koło Pszczelarzy Ziemi Oświęcimskiej.  

Dzięki współpracy możliwa była realizacja elementów projektu jak np.: powstanie ką-

cików regionalnych w przedszkolu, spotkania i pogadanki z przedstawicielami instytucji, uro-

czystości, udział dzieci w organizowanych konkursach i akcjach.   

 

III. Szczegółowy opis działań w każdym obszarze  

 

 

 

Obszar nr 1 - historia regionu: istotne wydarzenia, ich uczestnicy, świadkowie historii oraz 

miejsca pamięci narodowej.  
 

 

Opis zrealizowanych działań w odniesieniu do założeń projektu: 

 

 

1) UROCZYSTOŚCI PATRIOTYCZNE Z  UDZIAŁEM PRZEDSZKOLAKÓW:    

                                                                                      

 75 Rocznica Boju pod Rajskiem – 4 września 2014r.  przedszkolacy brali udział w uro-

czystości, w której uczestniczyły   także delegacje kombatantów i  rodzin uczestników 

pamiętnego boju, dzieci i młodzież szkolna, samorządowcy, lokalne organizacje społecz-

ne, jednostki organizacyjne, klasa wojskowa z Powiatowego Zespołu Szkół nr 2 w Oświę-

cimiu, Grupa Rekonstrukcji Historycznej Batalionu Obrony Narodowej „Oświęcim”; 

 

 96 rocznica Odzyskania przez Polskę Niepodległości. Uroczystość odbyła się 7 listopada 

2014r.  w Gimnazjum Gminnym Nr. 1 w Rajsku im. majora Piotra Szewczyka. Uczniowie 

zaprezentowali program artystyczny, który nasze przedszkolaki oglądały z wielkim zain-

teresowaniem. Po zakończonej uroczystości został uformowany korowód  z delegacjami, 

który przemaszerował pod Obelisk, gdzie zostały złożone wiązanki kwiatów. 

 

 224 rocznica uchwalenia Konstytucji 3 Maja oraz Święto Flagi Państwowej. Podczas uro-

czystej akademii, która miała miejsce 30 kwietnia 2015r.  minutą ciszy oddano hołd zmar-

łemu 24 kwietnia br. prof. Władysławowi Bartoszewskiemu, Honorowemu Obywatelowi 

Gminy Oświęcim. Po zakończeniu akademii delegacje, w tym także delegacja społeczno-

ści przedszkolnej, udały się w stronę pomnika upamiętniającego Bój pod Rajskim w 

1939r. Na miejscu oddano hołd obrońcom Ojczyzny i złożono wiązanki kwiatów. 

 

2) „KTO TY JESTEŚ? POLAK MAŁY”: 

  Pod hasłem pierwszych słów utworu Władysława Bełzy pt. „Katechizm polskiego 

dziecka”  kryją się działania realizowane w  przedszkolu mające na celu  rozwijanie zain-
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teresowań dzieci ojczyzną / tą małą i dużą/, jej pięknem i kulturą oraz  rozbudzanie uczuć 

patriotycznych,  tożsamości narodowej,  przywiązania  i szacunku do kraju ojczystego.        

Realizując tematykę kompleksową  „Polska- moja ojczyzna”- dzieci słuchały legend 

dotyczących powstania państwa polskiego, poznawały symbole i barwy narodowe.  Dzieci 

poznawały stolicę Polski -Warszawę i stolicę województwa małopolskiego - Kraków. 

 Z wielkim zainteresowaniem przedszkolacy uczestniczyli w spotkaniach z miejsco-

wym sołtysem wsi i poznawali  Rajsko - „ Małą Ojczyznę”- historię wioski i historię na-

szego ponad 50 - letniego przedszkola. Dzieci wykonywały tematyczne prace plastyczne- 

flagę Polski, syrenkę warszawską, herb Rajska i prezentowały je w przedszkolnej galerii i 

bibliotece.                 

Wychowankowie przedszkola poznali historię związaną z Bojem pod Rajskiem w 

1939r.  Pomnik upamiętniający to wydarzenie znajduje się blisko przedszkola.  Dzieci 

wiedzą, że jest to miejsce pamięci narodowej. Często odwiedzają „pomnik” i w ciszy za-

palają znicze. 

 

3) KĄCIK REGIONALNY: „RAJSKO- MOJA MAŁA OJCZYZNA”: 

W  maju 2015r. zorganizowaliśmy na terenie  przedszkola kącik regionalny „Rajsko- 

moja mała Ojczyzna”.  Dzięki wsparciu Koła Gospodyń Wiejskich i rodziców wycho-

wanków  dotarliśmy do kronik, pamiętników i wspomnień mieszkańców wioski przeka-

zywanych   z pokolenia  na pokolenie  dotyczących historii Rajska z uwzględnieniem  II 

wojny światowej. Zorganizowana została także  wystawka fotograficzna, która przedsta-

wiała stare zdjęcia Rajska oraz fotografie z historii przedszkola- powstanie przedszkola, 

pierwsze lata funkcjonowania i obchody jubileuszowe. 

 

4) UCZESTNICTWO DZIECI W VI JARMARKU KASZTELAŃSKIM „LEGIO-

NOWE CHWILE”: 

Grupa dzieci z oddziału  „Żabek” wzięła udział w eliminacjach do konkursu pieśni pa-

triotycznej  „HEJ, HEJ UŁANI” organizowanego  przez Muzeum Zamek w Oświęcimiu. 

Konkurs miał na celu popularyzowanie tradycji śpiewania pieśni patriotycznej, ze wszyst-

kimi jej aspektami edukacyjnymi i wychowawczymi, a w szczególności: zainteresowanie 

dziedzictwem kulturowym, pieśnią, tradycją i obyczajami, uświadomienie i  rozumienie 

roli wartości narodowo – patriotycznych w życiu człowieka.  

Nasze przedszkolaki odniosły sukces - znalazły się w gronie laureatów, zdobyły wy-

różnienie w kategorii przedszkoli i wystąpiły 10 maja 2015r.  na Rynku Głównym w 

Oświęcimiu podczas „Jarmarku  Kasztelańskiego” zorganizowanego z okazji 100 roczni-

cy wizyty brygadiera legionów polskich Józefa Piłsudskiego w Oświęcimiu, 1915 – 2015. 

- wykonując pieśń patriotyczną „Przybyli ułani pod okienko”.  

 

5) „NIE MA LEPSZEGO OD JANA PAWŁA II”: 

Nasi wychowankowie po ukończeniu edukacji przedszkolnej rozpoczynają naukę w 

szkole podstawowej w Rajsku. W związku z tym, że nosi ona imię Jana Pawła II – Wiel-

kiego Polaka i Papieża i jednocześnie  Honorowego Obywatela Gminy Oświęcim,   sta-

ramy się już w przedszkolu przybliżać dzieciom postać Ojca Świętego.  

W październiku 2014r. dzieci z wielką uwagą słuchały czytanego utworu Joanny 

Krzyżanek ,,Jak Karolek został papieżem” i poznawały  hymn szkoły. W holu przedszkola 

zorganizowaliśmy fotograficzną wystawę  pod hasłem  ,,Jan Paweł II- Papież Dzieci”.    
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W kwietniu 2015r. w związku z  rocznicę śmierci Papieża i wspomnieniem beatyfika-

cji zaprezentowaliśmy wystawę pt.: ,,Jan Paweł II – Wielki Człowiek”  wzbogaconą o  

prace plastyczne wykonane przez przedszkolaków. 

 

6) „ŚREDNIOWIECZNY GRÓD- BUDUJEMY MAKIETĘ OŚWIĘCIMSKIEGO 

GRODU”: 

  Przedszkolaki  z oddziału „Żabki” 16 czerwca br.  będą uczestniczyć w warsztatach 

edukacyjnych w Muzeum Zamek w Oświęcimiu. Dzieci będą oglądać prezentację multi-

medialną, która przybliży im powstawanie grodów (osad obronnych) w średniowieczu i 

historię oświęcimskiego grodu na Wzgórzu Zamkowym. W zajęciach warsztatowych 

przedszkolacy zaprojektują i wykonają wspólnie makietę grodu, którą zabiorą do przed-

szkola. 

 

 

Obszar nr 2 – kultura regionu (m.in. twórcy, obrzędy, tradycje, legendy, zabytki, architektura 

sakralna, miejsca kultu religijnego, architektura przemysłowa).  

 

Opis zrealizowanych działań w odniesieniu do założeń projektu: 

1) ,, CZARY- MARY, CZARY – MARY NIECH SIĘ SPEŁNIĄ ANDRZEJKOWE 

CZARY”: 

Co roku w naszym przedszkolu podtrzymuje się tradycje związane z „Andrzejkami”. 

Robimy to w różny sposób: zapraszając rodziców lub uczniów klasy I szkoły podstawo-

wej do wspólnej zabawy. W tym roku szkolnym  28 listopada 2014r.  zorganizowaliśmy 

zajęcia w oddziałach pod hasłem „Dni Aktywności-  W świeci magii i wróżb”.  

Dzieci uczestniczyły w czarodziejskich wróżbach i zabawach i  zdobywały wiadomo-

ści na temat tradycji andrzejkowych. Było układanie butów w stronę wyjścia, odkrywanie  

talerzyków z przepowiedniami, wrzucanie do wody  pieniążka przez dziurkę od klucza-

aby spełniły się marzenia, losowały kolory i słuchały co one oznaczają, układały bajkowe 

puzzle oraz wyciągały z czarodziejskiego worka przedmioty, które symbolizowały  za-

wód, który będą wykonywać w przyszłości. „Andrzejki" dostarczyły uczestnikom wiele 

przeżyć i emocji,  były  okazją do rozbudzania w dzieciach ciekawości i chęci poznania 

tej ludowej tradycji.          

2) „MIKOŁAJKI”: 

4 grudnia 2014r.  w naszym przedszkolu od rana panowała wyjątkowa atmosfera. 

Dzieci  zgromadziły się w jednej sali i śpiewająco zapraszały Mikołaja do odwiedzenia 

przedszkola. Nagle rozdzwoniły się dzwoneczki i w drzwiach pojawił się Święty Mikołaj. 

Dzieci zaśpiewały przedszkolne piosenki i zaprosiły gościa do zabaw tanecznych. Mi-

kołaj pomimo sędziwego wieku lekko poruszał się w rytm muzyki. Na koniec spotkania 

Mikołaj obdarował przedszkolaków słodkimi upominkami. Żegnając się z dziećmi prosił 

o grzeczne zachowanie i spełnianie dobrych uczynków dla innych. Święty Mikołaj obie-

cał, że odwiedzi dzieci w domach podczas Świąt Bożego Narodzenia.  
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3) KULTYWOWANIE TRADYCJI ZWIĄZANYCH ZE ŚWIĘTAMI BOŻEGO NA-

RODZENIA:  

 

 W grudniu nauczyciele podejmowali   wiele działań sprzyjających przekazywaniu dzie-

ciom tradycji narodowych i religijnych.  Dzieci uczestniczyły w zajęciach o tematyce 

świątecznej, przygotowały ozdoby choinkowe, stroiki, które  przystroiły pomieszczenia 

przedszkola i  sale zajęć oraz upominki dla rodziców. Starszaki wykonały kartki świątecz-

ne, które wraz z życzeniami przekazano lub wysłano emerytowanym pracownikom i 

sprzymierzeńcom przedszkola. 

 

 17 grudnia 2014r. - dzieci uczestniczyły w spotkaniu z Barbarą Graca - bibliotekarką z 

Gminnej Biblioteki w Rajsku, która przeczytała legendę o świątecznej choince i przybli-

żyła   przedszkolakom  regionalne tradycje bożonarodzeniowe. Dzieci wspólnie z panią 

bibliotekarką przygotowywały tradycyjne nakrycie stołu wigilijnego. 

 

 18 grudnia 1014r. -przedszkole odwiedziła przedstawicielka  Koła Gospodyń Wiejskich w 

Rajsku. Pani Krystyna Graca przyniosła własnoręcznie wykonane ozdoby choinkowe oraz 

upieczone pierniczki. Podczas spotkania przedszkolaki dowiedziały się, jak dawniej go-

spodynie wiejskie  przygotowywały się do świąt. Następnie pod czujnym okiem gościa 

dzieci wykonywały ozdoby choinkowe i „piekły” świąteczne ciasteczka.                                                     

 

 Bożonarodzeniowe Jasełka -18 grudnia2014r. po południu przedszkole odwiedzili rodzice 

i rodziny dzieci.  W świąteczno- zimowej, betlejemskiej scenerii dzieci z oddziału „Ża-

bek” przedstawiły jasełka bożonarodzeniowe. Na scenie pojawili się: pastuszkowie, anio-

ły, trzej królowie: Kacper, Melchior i Baltazar, Józef i Maryja z Dzieciątkiem. 

  

 22 grudnia 2014r. zorganizowaliśmy „Przedszkolną Wigilię”. Cała społeczność przed-

szkolna zasiadła do świątecznie nakrytych stołów. Życzyliśmy sobie Wszystkiego Najlep-

szego na święta i Nowy Rok. Na wigilijnym stole nie zabrakło potraw tradycyjnych jak: 

ryba, barszcz, kapusta, kompot z suszonych owoców. Po posiłku  zgodnie z tradycją lu-

dową przyszedł czas na wspólne kolędowanie.  

 

 „Dobroczynna Bombka Bożonarodzeniowa" -  Święta to czas, w którym staramy się być 

bliżej osób potrzebujących. Nasze przedszkole wzięło udział w konkursie „Dobroczynna 

Bombka Bożonarodzeniowa” organizowanym przez Fundację „Mała Orkiestra Wielkiej 

Pomocy".  Dzieci  z pomocą nauczycieli wykonały bombki choinkowe z różnorodnych 

materiałów plastycznych. Wszystkie wyeksponowane konkursowe  bombki można było 

nabyć za cegiełkę fundacji przeznaczoną na leczenie i rehabilitację chorego Bartoszka z 

Brzeszcz.  

 

 „Święta –Święta czas kolędowania”-  Nasze przedszkolaki uczestniczyły w VIII przeglą-

dzie kolęd i pastorałek pt. „Święta, Święta- czas kolędowania” zorganizowanym  przez 

Niepubliczne  Przedszkole „Smyk” w Babicach i zaprezentowały pastorałkę „Nadchodzą  

święta”. Za swój występ zdobyły wyróżnienie. 

 

 „Najdłuższy łańcuch choinkowy”  - Zorganizowaliśmy  rodzinny konkurs na „Najdłuższy 

łańcuch choinkowy”. Przedszkolacy wspólnie z rodzicami bardzo zaangażowali się w to 
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przedsięwzięcie. Wykonywanie  łańcuchów sprawiło uczestnikom wiele radości i satys-

fakcji. Poza tym wszystkie prace były wyjątkowe i jedyne w swoim rodzaju. Wspaniale 

prezentowały się łańcuchy wykonane z kolorowych papierowych kółeczek,  makaronu, z 

kokardek i popcornu, słomek i barwnych chrupek, papierowych gwiazdek, choinek, kule-

czek oraz te  zrobione na szydełku.  

4) GÓRNICY I BRACTWO BARBÓRKOWE: 

 Od wielu lat nasze przedszkole utrzymuje współpracę z górnikami. Z okazji tradycyjnej w 

naszej miejscowości Barbórki, w dniu 2 grudnia 2014r.  przedstawiciele górników  od-

wiedzili przedszkolaków opowiadając im o trudnej pracy w kopalni. Dzieci obejrzały 

strój, w jakim pracuje górnik w kopalni oraz zobaczyły strój galowy. 

 

 „5 grudnia 2014r. dzieci  zwiedziły izbę pamiątkową i Kaplicę św. Barbary mieszczącą się 

w Kościele Trójcy Przenajświętszej w Rajsku. Przedszkolacy spotkali się z księdzem pro-

boszczem tutejszej parafii i górnikami z Bractwa Świętej Barbary.   

Z wielkim zainteresowaniem dzieci oglądały sztandar górniczy, zdjęcia szybów kopalni 

Brzeszcze i nieistniejącej kopalni Jawiszowice, historyczną książkę o pracy w kopalni 

oraz pamiątkowe rekwizyty: dawne hełmy górnicze, latarki, kilofy oraz pamiątki, które 

przynoszą górnicy, którzy szczęśliwie zakończyli pracę w kopalni. 

 

5) KĄCIK REGIONALNY:  „DAWNO, DAWNO TEMU - U BABCI I DZIADKA”: 

 

W styczniu 2015r. w holu przedszkola powstał kącik regionalny  „Dawno, dawno te-

mu - u Babci i Dziadka”- namiastka izby w stylu ludowym, a w jej wnętrzu eksponaty 

dawnych narzędzi, naczyń, rzeźb, ozdób ludowych /różnego rodzaju naczynia gliniane, 

stare żelazka, tara do prania, kołowrotek do przędzy, wyroby tkackie, serwety i obrusy/.  

 Dzieci mogły obcować ze sztuką ludową i poznawać jej walory artystyczne. Zgroma-

dzone eksponaty stanowiły cenny materiał edukacyjny dla przedszkolaków, umożliwiają-

cy im bezpośredni kontakt z tradycją, zwyczajami i sztuką ludową stanowiącą ważną 

część kultury narodowej. 

6) WIELKANOCNE TRADYCJE: 

 Przed świętami wielkanocnymi  nauczyciele wspólnie z dziećmi organizowali w salach 

prace porządkowe i przystrajali kąciki zabaw w różne ozdoby na ich powitanie. Przed-

szkolacy z zaciekawieniem uczestniczyli w zajęciach, poznawali tradycje regionalne i 

wykonywali z zapałem palmy wielkanocne, żonkile z bibuły i ozdoby do świątecznego 

koszyczka. Dzieci ozdabiały „jajka” papierem kolorowym, pisakami i kredkami oraz ma-

lowały farbą przy użyciu gąbki. Nie zabrakło pisanek ozdobionych tradycyjnie tj. barwio-

nych wodą z cebuli. 

 Przedszkolacy uczestniczyli  1 kwietnia 2015r. w spotkaniu z panią bibliotekarką, która 

poprzez czytane wierszyki przybliżyła dzieciom tradycje i obrzędy wielkanocne.  Dzieci 

dowiedziały się, co zgodnie z tradycją powinno się mieścić w wielkanocnym koszyczku 

oraz nauczyły się zabawy z dawnej Polski nazywanej „Wybitkami”. 
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 Dzieci z naszego przedszkola brały udział w konkursie na „Dobroczynną Pisankę Wielka-

nocną” organizowanym przez Fundację Mała Orkiestra Wielkiej Pomocy.  

 W oddziałach zorganizowano spotkania z rodzicami: - 30 marca 2015r. w oddziale „Ża-

bek” i 8 kwietnia 2015r.  w oddziale „Słoneczek” .  W trakcie spotkań dzieci podsumowa-

ły wiadomości na temat tradycji wielkanocnych oraz bawiły się przy piosenkach o tema-

tyce świątecznej.  Rodzice chętnie wspominali chwile swojego dzieciństwa związane z 

ozdabianiem wielkanocnych pisanek i obchodzeniem „ Śmigusa- Dyngusa” co wzbudziło 

wielkie zainteresowanie dzieci. Na zakończenie dzieci wspólnie z rodzicami wykonywały 

wielkanocne zajączki. 

7) UROCZYSTOŚCI ZDOBIONE FOLKLOREM 

 Kalendarz uroczystości naszego przedszkola  jest bardzo bogaty. Dzieci chętnie przygo-

towywały programy okolicznościowe, które prezentowane były na przedszkolnej scenie.  

Nie zabrakło w nich przyśpiewek, piosenek i tańców związanych z naszym regionem. W 

styczniu 2015r. z okazji Dnia Babci i Dziadka dzieci  w pięknych strojach krakowskich 

zatańczyły Krakowiaka.  

W ostatnim czasie zakupiliśmy stroje do poloneza. Starszaki przygotowują układ chore-

ograficzny i podczas uroczystego Pożegnania Przedszkola /24 czerwca/ zaprezentują ro-

dzicom poloneza. 

 

 „Powitanie wiosny” - 20 marca 2015r.  w naszym przedszkolu odbył się uroczysty pora-

nek z okazji nadchodzącej nowej pory roku- wiosny.  W tym dniu dzieci ubrane na zielo-

no piosenkami, wierszami i wesołymi zabawami żegnały zimę i witały długo wyczekiwa-

ną wiosnę. Dzieci zgodnie z tradycją przegoniły zimę  z pomocą kukły Marzanny  i sło-

wami „Marzanno, Marzanno, ty zimowa panno, my ciebie żegnamy, bo wiosnę wita-

my...”, a następnie zielonym korowodem z gaikiem ozdobionym wstążkami, świecideł-

kami i koralami przemaszerowały ulicami wioski.  Przedszkolacy rozdawali napotkanym  

przechodniom  ekologiczne ulotki i oznajmiali, że już najwyższy czas pożegnać zimę. 

8) ZABYTKI RAJSKA:   

 Przedszkole włączyło się  do tegorocznych obchodów Międzynarodowego Dnia Ochrony 

Zabytków.  Dzieci  uczestniczyły  w improwizowanej wycieczce i zwiedzały np.: Stare 

Miasto w Krakowie, w Toruniu, w Warszawie i Zamościu oraz Kopalnię soli  w Wielicz-

ce.  

 

 Podsumowaniem  pracy była piesza wycieczka do oddalonego od przedszkola około 1km 

zabytkowego pałacu. Pałac i przyległy park były miejscem ostatniej bitwy granicznej pol-

skich oddziałów w obronie Górnego Śląska w 1939r., w wyniku której zginęło 83 pol-

skich żołnierzy.  Dzieci dowiedziały się, że pałac został  wzniesiony na początku XIX w. 

przez hrabiego Ignacego Bobrowskiego, a następnie w połowie tego samego wieku prze-

budowany przez nowych właścicieli Zwillingów w stylu romantycznego neogotyku.  W 

1951r.  pałac został zaadoptowany dla potrzeb służby zdrowia i tę funkcję pełnił do końca 

kwietnia bieżącego roku. 

http://pl.wikipedia.org/wiki/Stare_Miasto_w_Krakowie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Stare_Miasto_w_Krakowie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Stare_Miasto_(Toru%C5%84)
http://pl.wikipedia.org/wiki/Stare_Miasto_w_Warszawie
http://pl.wikipedia.org/wiki/Zamo%C5%9B%C4%87
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kopalnia_soli_Wieliczka
http://pl.wikipedia.org/wiki/Kopalnia_soli_Wieliczka
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Obszar nr 3 - przyroda regionu (m.in. parki i ogrody, walory krajoznawcze i turystyczne, 

ochrona przyrody).  

 

Opis zrealizowanych działań w odniesieniu do założeń projektu: 

 

 

1) „SPACERY I WYCIECZKI PIESZE PO OKOLICY”: 

Ważnym elementem w poznawaniu rodzinnej miejscowości  były organizowane spa-

cery i piesze wycieczki. Dzieci z zaciekawieniem obserwowały otoczenie w różnych po-

rach roku. Widziały jak zmienia się świat przyrody, wygląd budynków i  zachowanie lu-

dzi.  Dzieci obserwowały prace w gospodarstwie rolnym i ogrodniczym, poznawały miej-

sca użyteczności publicznej funkcjonujące  na terenie Rajska – pobliskie sklepy, zakład 

fryzjerski i kosmetyczny, zakład ślusarski, biuro sołtysa, Dom Ludowy. 

 Dzieci odwiedzały  filię gminnej biblioteki,  szkołę podstawową i  gimnazjum, z du-

żym zainteresowaniem poznawały historie tych placówek.  

  

2) „CHLUBNA TRADYCJA OSP W RAJSKU”: 

Zapoznając przedszkolaków z tradycjami naszej wioski nie zapomniano o chlubnej i 

przechodzącej z pokolenia na pokolenie Służbie, jaką niosą strażacy zrzeszeni  w Ochot-

niczej Straży Pożarnej w Rajsku dla lokalnej społeczności.   

Dzieci uczestniczyły w spotkaniach ze strażakami,  zdobywały wiedzę na temat ich 

trudnej i odpowiedzialnej pracy, oglądały sprzęt strażacki używany dawniej i dziś. Naj-

większe zainteresowanie przedszkolaków wzbudziła wizyta w remizie, uczestnictwo w 

ćwiczeniach ruchowych,  przymierzanie hełmów i możliwość siedzenia w samochodzie 

strażackim. Wielu przedszkolaków zadeklarowało, że podobnie jak dziadek i tata będą w 

przyszłości strażakami.   

3) „SPRZĄTANIE ŚWIATA”:    

Jak co roku włączyliśmy się do akcji organizowanej przez Fundację Nasza Ziemia.  

Na zajęciach związanych z recyklingiem dzieci uczyły się  segregacji śmieci.  19 września 

2014r.  przedszkolacy z dużym zaangażowaniem sprzątali „najbliższy świat” – teren 

ogrodu przedszkolnego, segregowali śmieci do pojemników.   

Sprzątaniu świata towarzyszyły zbiórki puszek, makulatury i baterii, które kontynu-

owane były  w ciągu całego roku szkolnego. 

 

4) „POMAGAMY ZWIERZĘTOM LEŚNYM PRZETRWAĆ ZIMĘ”: 

 Nasze przedszkole od lat prowadzi szereg akcji o charakterze przyrodniczym i ekologicz-

nym. We wrześniu rozpoczęliśmy akcję pod hasłem „Pomagamy zwierzętom leśnym” ma-

jącą na celu zebranie pokarmu dla mieszkańców lasu.   

Działania zostały poprzedzone pogadanką w poszczególnych oddziałach na temat potrze-

by zbiórki kasztanów i żołędzi dla zwierząt leśnych i ich dokarmianiem w okresie zimo-

wym. Zebrana karma została dostarczona i przekazana  w październiku  do  Nadleśnictwa 

Lasów Państwowych w Chrzanowie  z siedzibą w Bobrku. 
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 Dnia 27 października 2014r.  grupa „Żabek” oraz „Słoneczek” wzięła udział w spotkaniu 

z leśniczym - panem Robertem  Piętoniem  z Nadleśnictwa Andrychów - Państwowego 

Gospodarstwa Leśnego. Dzieci wysłuchały pogadanki na temat sposobu życia zwierząt le-

śnych, ich przygotowania do okresu zimowego, konieczności ochrony lasów i środowiska 

przyrodniczego.  

 

  27 listopada 2014r. zorganizowaliśmy  na terenie naszego przedszkola X edycję zabawy 

dla dzieci z przedszkoli Gminy Oświęcim pod hasłem „ Przyjaciel Zwierząt Leśnych”.     

Celem tej cyklicznej imprezy jest rozwijanie zainteresowań przyrodniczych, budzenie 

szacunku do przyrody i troski o naturalne środowisko, kształtowanie nawyku niesienia 

pomocy zwierzętom leśnym w okresie zimy oraz integracja placówek przedszkolnych po-

przez wspólne spotkania i podejmowanie twórczych działań.  

W tym roku szkolnym zabawa miała charakter konkursu recytatorskiego. Przybyłe 

przedszkolaki prezentowały wiersze o zwierzętach leśnych wykazując się przy tym nie-

zwykłymi zdolnościami artystycznymi.  

W trakcie spotkania dzieci z oddziału „Żabki”, w pięknych kostiumach, zaprezentowa-

ły inscenizację wiersza Ludwika Wiszniewskiego pt. „Przyjaciele zajączka”. 

W zabawie uczestniczyli: Sołtys Rajska, Naczelnik Wydziału Ochrony Środowiska 

Starostwa Powiatowego w Oświęcimiu, Dyrektor Ośrodka Sportu i Rekreacji Gminy 

Oświęcim, p.bibliotekarka. 

 

5) „POMAGAMY ZWIERZĘTOM - SCHRONISKO NA KAMIEŃCU”: 

 Nasi wychowankowie i rodzice jak zwykle nie zawiedli i  aktywnie włączyli się do  zor-

ganizowanej zbiórki artykułów gospodarczych i środków czystości  dla bezdomnych  pie-

sków i kotów znajdujących się w schronisku w pobliskim Oświęcimiu.  

 

 Dzieci z oddziału „Żabki’ wzięły udział w Wielkim Ekologicznym Konkursie dla Przed-

szkoli  „Zwierzakolubni" i wykonały pracę plastyczną z nieużytków. 

 

6) „KUBUSIOWI PRZYJACIELE NATURY”:   

       Od września 2014r. kontynuowaliśmy udział w programie „Kubusiowi Przyjaciele 

natury”  i poprzez  realizowane działania popularyzowaliśmy  ochronę  przyrody wśród 

przedszkolaków, ich rodziców i społeczności lokalnej. Towarzyszący dzieciom w trak-

cie zajęć i zabaw Kubuś-  pokazywał przedszkolakom piękno natury i uczył, jak ją 

chronić.   

       Dzieci przeżywały rozmaite przygody, poznawały rośliny i zwierzęta, uczyły się 

szacunku i ekologicznych zachowań: jak zachowywać się na łonie natury, jak ważna jest 

segregacja śmieci i dokładne zakręcanie kranu, jak zdrowo się odżywiać jedząc co-

dziennie 5 porcji warzyw, owoców lub soku.  

 

7) „AKADEMIA PRZYJACIÓŁ PSZCZÓŁ”: 

       Biorąc udział w programie „ Z Kujawskim pomagamy pszczołom” dzieci stworzyły 

własną  Akademię Przyjaciół Pszczół.  Z wielkim zainteresowaniem  poznawały rodzinę 

pszczołowatych. W ramach programu przedszkole nawiązało współpracę z miejscowym 
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pszczelarzem z Beskidzkiego Związku Pszczelarzy „Bartnik”- Koło Pszczelarzy Ziemi 

Oświęcimskiej.  

       Podczas spotkań pan Stanisław Kotlarczyk opowiadał o pszczołach i ich znaczeniu 

dla naturalnego środowiska. Dzieci oglądały wnętrze ula, plastry miodu i przymierzały 

kapelusz pszczelarski.  

       Przedszkolacy uczestniczyli w zajęciach zaproponowanych przez Akademię, stwo-

rzyli Kodeks Opiekuna Pszczół, wykonali gazetki tematyczne o pszczołach i postacie 

pszczołowatych z nieużytków oraz uczestniczyli w wielu zabawach ruchowych.  Dzieci 

starsze wykonały gniazdo dla dzikich pszczół, a maluszki wspólnie z wychowawcą pla-

kat edukacyjny o 5 Zasadach Przyjaciół Pszczół.  

 

8) „DLA ZIEMI”: 

       W tym roku szkolnym  z okazji Święta Ziemi zorganizowaliśmy  rodzinny konkurs  

pod hasłem „Zieleń to życie – rymowanki na zielonym liściu”.   

       Celem konkursu było ułożenie krótkich rymowanek, wierszyków  o treści przyrod-

niczej lub ekologicznej.  Zainteresowanie konkursem było bardzo duże. Rodzinne wier-

sze układały całe pokolenia- dzieci, rodzeństwo, rodzice i dziadkowie. Wszystkie prace 

prezentowane były  w przedszkolnej galerii.  

 

9) KONKURSY PRZYRODNICZO- EKOLOGICZNE : 

        Nasi wychowankowie bardzo chętnie uczestniczyli w konkursach przyrodniczo- 

ekologicznych  organizowanych przez różne instytucje zdobywając  nagrody i wyróż-

nienia. 

 

 „Baw się z nami jesiennymi darami” – konkurs na jesienny bukiet - org. Europejskie 

Przedszkole „ Klub Kubusia Puchatka” w Ramiszowie.  

 

 „Jesienny Ekoloudek”- ogólnopolski konkurs plastyczny z wykorzystaniem materiałów 

ekologicznych – ogr. Miejskie Przedszkole Nr 2 w Płocku. 

 

 „Czy wy wiecie, czy wy wiecie, jeże mieszkają w lesie- konkurs plastyczny – org. Miej-

skie Przedszkole Nr 7. w Rudzie Śląskiej. 

 

 VIII edycja Gminnego Konkursu Ekologicznego pt. ,,Przedszkolak Przyjacielem Zielo-

nej Planety” org. Przedszkole Samorządowe we Włosienicy. 

  

 Gminny konkurs plastyczny pt.: „Cztery pory roku” –org. Przedszkole Samorządowe w 

Porębie Wielkiej. 

 

 Konkurs na hasło promujące ochronę powietrza zorganizowany przez Powiat Oświę-

cimski, Starostwo Powiatowe i Wydział Ochrony Środowiska w Oświęcimiu. 
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IV. Działania, które po zakończeniu realizacji projektu będą kontynuowane w przedszkolu:  

 
Po zakończeniu realizacji projektu będziemy kontynuować działania opisane w sprawoz-

daniu. Chcemy w przyszłości wzmocnić współpracę z Kołem Gospodyń  Wiejskich w Rajsku 

i Zespołem Śpiewaczym Rajskowianki w zakresie poznania ludowych przyśpiewek naszego 

regionu  związanych z różnymi  obrzędami oraz zaproponować dzieciom wycieczki szlakiem 

„Poznajemy Sołectwa Gminy Oświęcim”. 

 

 

V. Istotne dodatkowe informacje o realizacji zadań: - 
 

VI. Istotne dodatkowe materiały (np. zdjęcia, foldery, publikacje):  Do sprawozdania dołą-

czono płytę DVD z nagraną prezentacją. 

 

 

 

 

                                      

 

                                                                                                      Rajsko, 03.06.2015r. 

 

                                                                            Dyrektor  przedszkola 

                                                                             Barbara Toczek 
 

 

   

 
 


